
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 461 DEL 06-12-2023

 
OGGETTO: PO FEAMP 2014-2020 - D.D.G. N. 250 DEL 24.05.2023 DECRETO DI APPROVAZIONE
DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO 4 SVILUPPO LOCALE E IDENTITÀ CULTURALE
DELLA PESCA MEDITERRANEA - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA
ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA" PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "UN MARE D'INCANTO" PER
INNOVAZIONE/MANUTENZIONE MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO RIQUALIFICAZIONE
SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL'ASTA E ANNESSI. CUP C36D23000700006- COD SIPA 34/PLS/
23. LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP- PROGETTISTA – D.L.

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
PREMESSO che:

Che, con deliberazione n. 75 del 29/03/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di partecipare al Bando di
attuazione della Misura 1.43 “Porti luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO
FEAMP 2014/2020 approvato con D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023 del Dipartimento della Pesca
Mediterranea, ed ha approvato in linea amministrativa il progetto denominato “Un mare d’incanto” di
livello esecutivo, relativo al mercato del pescatore;
il Dipartimento Regionale Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea-
Dipartimento della Pesca Mediterranea Servizio 4-Sviluppo Locale, Identità Culturale della Pesca
Mediterranea ha finanziato l’intervento con D.D.G. n. 284/Pesca del 31.05.2023, trasmesso con nota prot.
9158 del 12/06/2023, acquisita al Prot. gen. il 12/06/2023 al n. 32253, per l’importo complessivo di € 206.
312,91;
Che con determina a contrarre n. 145 del 25.05.2023 della IV Direzione è stato dato avvio alla procedura di
affidamento lavori ai sensi del D.lgs.50/2016 ed approvato lo schema di lettera di invito;          
che il CUP e il CIG acquisiti e assegnati all’intervento sono CUP: C36D23000700006 – CIG: 9846748182
– cod SIPA 34/PLS/23;  
Che in data 16.06.2023 è stato redatto verbale di aggiudicazione in favore della ditta PM Strutture in legno
S.R.L.S , con sede legale in Alcamo (TP) – via Cimabue n. 10, IVA 02609700816, avendo la stessa
presentato la migliore offerta per un importo complessivo di € 137.000,00;    
In data 09.10.2023 è stato stipulato il Contratto rep. N. 8558 registrato all’Agenzia delle Entrate di
Castelvetrano il 10.10.2023;
con determina del Responsabile n. 322 del 13.11.2023 è stata accertata ed impegnata la somma
complessiva di € 206.312,91 nel codice di bilancio 08.01.2.205 (cap. 22490/01);
per tutti gli adempimenti tecnici relativi alla progettazione, direzione dei lavori, regolare esecuzione è stato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



costituito un gruppo di lavoro con il seguente personale:
Arch. Vincenzo Barresi – RUP - Direttore dei lavori misure e contabilità;
P.I. Rappa Giuseppe Collaboratore tecnico;
Crimi Carmela collaboratore amministrativo del R.U.P.;
Di Maio Grazia collaboratore amministrativo del Direttore dei Lavori;
Dott. Andrea Antonino Di Como - collaboratore economico/finanziario del R.U.P.;

·        I lavori sono stati ultimati come da certificato di ultimazione in data 29.11.2023 e dichiarati regolari
come da certificato di regolare esecuzione rilasciato il 30.11.2023 dal Direttore dei Lavori;

 
RILEVATO che:
- nel quadro economico di progetto sono state previste le somme, pari ad € 2.945,33  a titolo di incentivo ai sensi
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 vigente per l’intervento de quo dato che l’operatore economico è stato  selezionato
in vigenza del predetto D.lgs. 50/2016;  
- ai sensi del comma 3 del predetto art. 113 le somme da corrispondere a titolo di incentivo al personale inserito
nel predetto gruppo di lavoro sono pari all’80% del predetto importo e quindi pari ad €. 2.356,26 secondo la
tabella che segue:

n° nominativo incarico % importo
1 Arch. Vincenzo Barresi RUP - Direttore dei lavori misure e contabilità 87% € 2.049,92
2 Sig.ra Grazia Di Maio (66) collaboratore amm.vo D.L. 3,00% €     70,68
3 Sig.ra Crimi Carmela collaboratore amm.vo  RUP 3.5% €     82,46  
4 P.I. Rappa Giuseppe collaboratore tecnico D.L. 3,00%  €     70,68         
5 Dott. Andrea Ant. Di Como collaboratore Econ./fin.RUP 3.5% €     82,46  

 
RITENUTO pertanto di dover liquidare l’incentivo in parola secondo l’allegato B al regolamento approvato con
delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019 al RUP-D.L.;
RICONOSCIUTA, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento;
 
VISTA/I:

-     la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4;
-    il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale
dell'amministrazione comunale, approvato con deliberazione di G.M. n. 37 del 29/08/2019;
-    l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17
del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-    la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina responsabili delle Direzioni Organizzative
sino al 31/12/2023;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;
 
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
1.    LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo per le funzioni tecniche svolte dal predetto personale secondo gli
importi di cui alla tabella seguente:

n° nominativo incarico % importo
1 Arch. Vincenzo Barresi RUP - Direttore dei

lavori misure e
contabilità

87% € 2.049,92

2.    AUTORIZZARE la direzione organizzativa VII al pagamento delle suddette somme in favore dei suddetti
dipendenti;
 
3.    DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma prevista nel Quadro Economico
citato in premessa di cui al progetto finanziato con D.D.G. n. 284/Pesca del 31.05.2023, impegnate con
determina n. 322 del 13.11.2023  al codice di bilancio 08.01.2.205 (cap. 22490/01); ;
 
4.     ATTESTARE:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012;
-     l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
-    che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

 
5.    DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente“ del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D. lgs.14 marzo 2013, n.33;
 
6.     NOTIFICARE la presente al personale interessato;
 
7.    TRASMETTERE al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa, all’Ufficio Contabilità
del Personale, Ufficio Pensioni del Comune di Castelvetrano.

 

                                                                                          Il Responsabile della V D.O.
                                                                                             Dott. Vincenzo Caime
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 06-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


